
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

CÓRDOBA, 2 6 FEB

V I S T O :

2015

El Expte. de la Universidad Nacional de Córdoba N° 0051830/2014,
por el cual se solicita autorización para el dictado del Curso Taller "INICIACIÓN
AL DISEÑO DE AULAS VIRTUALES" de 8 (ocho) horas de duración a dictarse
en Octubre y Noviembre del año 2014; y

CONSIDERANDO:

Que el perfeccionamiento continuo implica actualizar
permanentemente los conocimientos, fundamentando nuevos criterios y
requerimientos;

Que cuenta con el aval del Departamento ENSEÑANZA DE LA
CIENCIA Y LA TECNOLOGÍA a fs. 16;

Lo informado por la Secretaría Académica Área Biología a fs. 17;

La autorización conferida por el H. Consejo Directivo, Texto Ordenado
Resolución N° 1099 - T - 2009;

EL DECANO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

Art. 1°).- Autorizar el dictado del Curso Taller "INICIACIÓN AL DISEÑO DE
AULAS VIRTUALES" de 8 (ocho) horas de duración, sin evaluación

final, a realizarse entre los días 08 al 29 de Octubre y el 05 al 26 de Noviembre
de2014, y no se cobrarán aranceles.

Art. 2°).- Designar como Docente responsable y como disertante a la Mgter.
Débora BROCCA.

Art. 3°).- Aprobar el Programa de Actividades y Temario a desarrollar, que
como ANEXO I forma parte de la presente Resolución .

Av. Vélez Sársíleld 1600
50I6 CÓRDOBA República Argentina

Teléfono: (0351)4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

Art. 4°).- Deberá cumplimentarse lo establecido por la Ordenanza 4-HCS-95 y
su modificatoria y la Resolución 307-HCD-96.

Art. 5°).- El Responsable Académico elevará dentro de los treinta días de
finalizado el Curso, el Informe Académico correspondiente.

Art. 6°).- Dése al Registro de Resoluciones, comuniqúese, dése cuenta al H.
Consejo Directivo y gírense las presentes actuaciones a la Secretaría

Académica Área Biología a fin de notificar a los interesados.

INIEL LAGO
tKf GENERAL

forte y Holandés

|[ ' ' ; l

RFSOI IICON N° O 54

Pnf.kiJ ROBERTO E. TERZARIOL
KUt

Fnahad de ¡encías Eudos físicaíy Nolurcleí
l'niv sidod (¡OCÍIM! de C6fíobo

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax: (0351)4334139



DF I A RESOLUCIÓN N° O 54

Universidad Nacional de Córdoba
Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Cátedra de Pedagogía

Taller de capacitación docente: iniciación al diseño de aulas
virtuales.

Docente Responsable: Mgtr. Débora Brocea.

Objetivos

• Conocer las características tecno-didácticas de las diversas
herramientas que nos ofrece la plataforma Moodle e iniciarse en el
diseño de un aula virtual al interior de la plataforma.

Contenidos

Módulo 1

^ La plataforma Moodle, características generales.
s LEV, la plataforma de la FCEFyN.
s Configuración general de un aula virtual.

Módulo 2

s Edición de perfil personal en el aula virtual.
s Uso de la mensajería interna.
s Bloque administración.
s Bloque cero, su configuración.

Módulo 3

s Herramientas para la presentación de contenidos e información en el
aula virtual: Página web, página de texto, etiquetas, archivos,
enlaces a páginas web, directorios.

Módulo 4

^ Herramientas para el diseño de actividades en el aula virtual: Foros,
tareas.

s Aspectos didácticos básicos para el diseño de un aula virtual.

Fechas: miércoles 8, 15, 22 y 29 de octubre de 2014.

Horario: 16.30 a 18.30hs.

Lugar: Aula 112- Sede Ciudad Universitaria

Requisitos previos: conocimientos básicos de Internet y manejo de PC.

LAGO p,of. N. ROBERTO E. TERZARIOI
DECANO

íaoitíad de üeiufo hados FÍSKIH y Nolmolís



Destinatarios: Docentes y/o adscriptos que quieran iniciarse en el diseño de
un aula virtuai.

Cupo: 20 participantes

Fecha límite de inscripción: 1° de octubre de 2014.

El curso taller es gratuito. Se entregará certificado de aprobación.

Inscripción e información: equipotei.fcefyn@gmail.com

m
DAN/bu LAGProt. mg. D L LAGO

'

Pfof. 14 ROBERTO E. TERZARIOl
DÍGWO

fotullüd detraíaos Éxodos Fisitas y Noluroles


